1

2

根据《关于开展 2024 年县级财政资金绩效自评工作的通知

要求》（遂财绩〔2024〕11 号），我单位及时布置自评，成立自评

工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查

阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，

形成本评价报告。现将 2023 年度广东省遂溪县气象局整体绩效自

评报告如下：

一、基本情况

（一）构设置、部门职能情况

1．机构情况：广东省遂溪县气象局的机构规格为正科级事业

单位。内设机构 1 个，为办公室；直属副科级事业单位 1 个，为

遂溪县气象台（遂溪县气象服务中心、遂溪县生态与农业气象中

心）。地方气象机构为遂溪县突发事件预警信息发布中心，机构规

格为正股级，委托遂溪县气象局按照直属事业单位管理。

2．主要职能：对本行政区域内的气象活动进行指导、监督和

行业管理，管理本行政区域内公众气象预报、灾害性天气警报以

及农业气象预报、城市环境气象预报、海洋气象预报、火险气象

等级预报等各类专业专项气象预报的发布。准确及时的进行气象

预报测报，为我县防灾减灾、经济建设和社会发展提供科学依据。

3．人员情况：广东省遂溪县气象局核定编制数 8 人，实有在

职在编 8 人，退休人员 3 人。遂溪县突发事件预警信息发布中心

核定编制数 10 人，实有人数 6 人。

（二）年度总体工作和重点工作任务

本年度绩效目标申报项目 5 个，金额 93 万元，批复项目 5 个

3

数，金额为 93 万元，分别为：

（1）重点单位气象灾害防御工作

（2）突发事件预警信息发布中心运行维持费

（3）防雷装置检测及设计技术综合评价等服务

（4）气象局气象业务运行维持包干经费

（5）“平安海洋”气象保障项目维持费

（三）部门整体支出绩效目标

1、绩效总目标

对重大灾害性天气、联合监测、预报工作，及时提出气象灾

害防御措施，并对重大气象灾害做出评估，为本级人民政府组织

防御气象灾害提供决策依据；管理本行政区域内气象公共服务工

作，组织服务效益和满意度评估；管理本行政区域内公众气象预

报、灾害性天气警报以及农业气象预报、火险气象等级预报等各

类专业专项气象预报的发布。

2、阶段性（当年）绩效目标

名称 主要实施内容
拟投入的资

金（万元）

期望达到的目标

（概述）

重点单位

气象灾害

防御工作

气象灾害防御

知识培训、印

制气象灾害防

御手册、重点

单位灾害风险

评估、组织气

7

对 23 个气象灾害

防御重点单位监管

到位，开展气象灾

害防御知识培训、

气象灾害应急演

练、专项检查。

4

象灾害应急演

练、专项检查

突发事件

预警信息

发布中心

运行维持

费

预警中心业务

用房、乡镇气

象服务站、村

村通大喇叭、

气象视频观测

系统等维护

50

遂溪县突发事件预

警信息发布中心业

务正常运行 。

防雷装置

检测及设

计技术综

合评价等

服务

防雷装置检测

及设计技术综

合评价等服务

15

开展易燃易爆建设

工程和场所等防雷

装置设计技术评价

服务和新建、改建、

扩建建（构）筑物

防雷装置检测服务

工作。

气象局气

象业务运

行维持包

干经费

气象信息系统

运行保障、气

象观测数据系

统维护保障

16
气象局测报预报预

警信息正常发布。

“平安海

洋”气象

保障项目

维持费

区域气象自动

站运行维护
5

区域气象自动站在

线率 90%以上。

5

（四）部门整体支出情况

整体支出完成率 100%。2023 年实际支出数 136.07 万元，上

年结余数 0 万元。2023 年度实际收入 136.07 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

组长：庞志梅

组员：张其敏、陈小华、吴星贵

（二）作过程。

制定绩效评价工作方案，收集绩效评价相关资料，对资料进

行审查核实，归纳汇总，评价小组对各项评价指标进行分析讨论，

形成部门整体支出绩效自评报告。

（三）自评材料报送时间及质量。自评材料报送时间为 2024

年 9 月 13 日。本次报送的主要考核自评材料真实；表格填写内

容齐全，未发现缺漏或不对应；自评报告的内容全面详实；自评

评分表自评得分客观、真实；佐证材料与项目（工作）存在联系，

能证明项目（工作）立项、实施管理、完成等情况，对项目（工

作）相关情况的证明力充分。我单位对所报送自评材料真实性、

完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。本单位所报送的自评

报告、数据表、评分表经审查核实，与公开的自评报告、数据表、

评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

本单位绩效自评小组根据整体绩效自评指标评分表，审查有

6

关的业务资料和收支财务资料，综合评判单位在预算年度内整体

支出绩效目标的完成情况及其履行职责的经济性、效率性、效果

性和公平性，自评分数为 99 分，等级为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析

1.编制情况。

本单位根据实际情况编制部门预算，符合部门职责。

2.预算执行情况。

本单位项目资金支出主要用于气象灾害防御知识培训、印制

气象灾害防御手册、重点单位灾害风险评估、组织气象灾害应急

演练、专项检查 ；预警中心业务用房、乡镇气象服务站、村村通

大喇叭、气象视频观测系统等维护；防雷装置检测及设计技术综

合评价等服务；气象信息系统运行保障、气象观测数据系统维护

保障；区域气象自动站运行维护。

本单位严格按照文件的通知要求，加强资金的管理，做到专

款专用，提高资金的使用效益。

3.重点工作完成情况。

完成对重大灾害性天气、联合监测、预报工作，及时提出气

象灾害防御措施，并对重大气象灾害做出评估，为本级人民政府

组织防御气象灾害提供决策依据；管理本行政区域内气象公共服

务工作，组织服务效益和满意度评估；管理本行政区域内公众气

象预报、灾害性天气警报以及农业气象预报、火险气象等级预报

等各类专业专项气象预报的发布。区域气象自动站在线率 90%以

上；对 23 个气象灾害防御重点单位监管达到 100%，遂溪县突发

事件预警信息发布中心业务正常运行。

7

（一）部门整体支出绩效管理存在问题

目前本单位在项目绩效目标设定、预算执行、资金使用等方

面，不同程度地存在一些账务处理不够规范，业务素质有待提高。

(四）改进措施

本单位应立足实际，坚持推行精细化管理，强化预算绩效目

标管理、细化绩效目标，并将绩效目标细化分解为具体工作计划。

同时，计划应明确规定在一定时间内完成的目标、任务和和应达

到的要求，任务和要求应具体明确任务数量、质量。建立健全财

政各项资金管理制度，严格执行财务管理制度，做到了财务处理

及时，会计核算规范，严格按照计划进度支付。各项目资金严格

实行专款专用，保证更规范严要求使用资金。在下年度的预算编

制工作中，我们会时刻跟踪项目的进度，更好地完成预算资金，

做好绩效评价工作。

四、其他自评情况

无其他自评情况。